
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organizării rețelei școlare a învățământului special din 

județul Argeș pentru anul școlar 2018 – 2019 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean si Raportul nr. 7163/07.05.2018 al Serviciului Relații Internaționale, 

Cultură, Învățământ;  

Având în vedere: 

 Art. 61, alin.2 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, actualizată; 

 Art. 91, alin.5, lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 

 Art. 22 din OMEN nr. 5472/2017 pentru aprobarea Metodologiei privind 

fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de 

stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de 

învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea 

organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 

2018-2019; 

 Avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Argeș comunicat prin 

adresa nr. 5239/02.05.2018, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 

6988/03.05.2018. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă organizarea rețelei școlare a învățământului special din județul 

Argeș pentru anul școlar 2018-2019, după cum urmează: 

 

 CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ „SFÂNTA 

FILOFTEIA” Ştefăneşti; 

 CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ „SFÂNTUL 

NICOLAE” Câmpulung; 

 CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ „SFÂNTA MARINA” 

Curtea de Argeș; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ „SFÂNTUL 

STELIAN” Costești; 

 GRĂDINIŢA SPECIALĂ „SFÂNTA ELENA” Piteşti. 

 

ART.2. Serviciul Relații Internaționale, Cultură, Învățământ va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 

 Institutiei Prefectului - Județul Argeș; 

 Serviciului Relații Internaționale, Cultură Învățământ;  

 Școlilor Speciale din județul Argeș; 

 Inspectoratului Școlar Județean Argeș. 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

                                            Contrasemnează, 

                                                  SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                                      Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2018,  

Nr.___ 
 


